**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

10 Quod priuilegium latè, vel stricte interpretandum sit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

ter, non censebitur habere priuilegium aduersus monasterium priuilegiarum, quia non censeatur Princeps velle iuri alterius acquisito derogare, nisi illius expreſſe meminerit.

P V N C T V M IX.

Qua ratione priuilegium interpretandum sit.

- 1 Priuilegium verbia clari concessum interpretatione non indiget, in dubio potius meuti, quam verbis interpretandum est. & ex supplicatione colligenda concessio.
- 2 Priuilegium derogans iuri communii, vel alteri nocens, secundum hanc partem odiosum est, aliquando quod omni est odiosum, alteri est favorabile. Sunt est mixtum;
- 3 Priuilegium interpretatione seruanda est verborum proprietatis: qua defumenda est ex usu. & styllo concedent;
- 4 Non est facienda ita stricta priuilegi interpretatio, ut redit priuilegium inutile, & priuilegium extenditur ad necessaria conexa.
- 5 Qua sit lata interpretatio. Qua stricta?

Aliqua sunt, in quibus Doctores conueniunt. Primo, Doctores conuentient, si priuilegium feratur verbis claris sufficienter intentione concedentis experimentis, interpretatione non indigere, quia interpretatio est ad inuectivandam voluntatem concedentis, ex qua tota efficacia priuilegii pendat. Si ergo hoc ex ipsiis verbis apparet, superiuscanea ex aliis diligenter. At sapienter contingit aliud tollere verba, aliud constare ex manifestis conjecturis, esse ex mente concedentis, rite potius menti, quam verbis inobedientibus, ex cap. in his, de verbis significati, ut non ferme res, sed res summa substantia. Non intentio verbis, sed verbis debet intentionis seruire. Idem colligitur ex cap. Martinus, 1. q. 1. cap. 1. q. 1. cap. 1. q. 1. cap. 1. q. 1. & alii, & tradit Azotus lib. 2. cap. 2. q. 1. q. 2. Sylvestri priuilegium, q. 1. 3. Salas dis. 17. s. 1. q. 8. num. 45. Et dis. 20. s. 1. q. 10. num. 90. §. quarti. Si vero verba indifferenta sunt obscura, & incerta, tunc attendenda est supplicatio: nam Princeps precibus libi factis, se foler accommodare, ex l. b. p. 1. ff. de leg. b. cap. inter dictos. §. ceteri, de fide instrumenti. Et tractat Matienz. lib. 5. recopilat. 2. leg. 1. g. l. off. 2. num. 3. Gutier. lib. 3. praf. q. 17. & 18. m. 2. & 43. Salas dis. 7. §. 9. Bonacina dis. 1. q. 4. & num. 7. num. 3. Suarez. lib. 8. cap. 28. num. 19. Ibi pluribus relatis docet dispensatum ad plura beneficia; simul esse dispensatum in residencia viri que, & dispensatum in minori: utrare, ut beneficium parochiale habeat, esse dispensatum in obligatione assumendi intra annum sacerdotium: & parochum dispensatum, ne intra annum ordinetur, simul esse dispensatum, ne eius beneficium vacari possit, qui non vacat, nisi ob culpm, quia nulla est stante dispensatione, & idem alii relatis docet Sanchez num. 14. de Episcopo, cui est di. penitentia concessa differendi conceptionem ultra tres menses à iure prescriptis: non, inquam, eius beneficium vacari posse, quia nullam committit culpm. Aliud etiam exemplum adducit num. 27. quod mihi optimè probatur; inquit enim, si cum illigium, vel alias irregulari dispensetur ad omnes ordinis, vel ad factos ordinis, dispensari simul ad beneficium aliquod simplex, quo possit ordinibus infigi, quia sine huiusmodi titulo nequit promoueri in ecclesiis, ex Trident. sess. 21. de reformat. Neque obstat habere patrimonium, seu patrimonio, quia penitus aut patrimonium non per se sufficiunt ad ordinis factos recipiendos, nisi adsit necessitas, vel virtus, Ecclesia.

2 Deinde duplex est priuilegium, aliud dicitur derogans iuri communii, vel alienis tertij; aliud, quod nemini nocet, favorabilis est, quia fauore, & gratiam confert nullo grauamie mixtam: si autem priuilegium vni fauore, nocendo alteri, & tunc priuilegium est mixtum ex odio, & fauore, quale est priuilegium exemptionis ad decimam solutione: ut autem hoc priuilegium reputandum sit absolue favorabile, vel absolue odiosum, pectinata est causa, ob quam conceditur, quia si bono communis & religione maximè fauacat, confendum est priuilegium flagitabile.

3 Item in priuilegiis interpretatione seruanda est verborum proprietas, quod fieri possit. Quia si ad improprias significaciones scietur, nihil in priuilegiis est firmum: sic glossa in Clem. littera de prebendis, verbo dilectus, Bonacina dis. 1. q. 1. 3. num. 1. Salas dis. 17. s. 1. q. 8. num. 47. & 49. Suarez lib. 8. cap. 28. num. 15. Et 16. Thom. Sanchez lib. 8. de dispensat. dis. 1. num. 5. vbi alios refer.

Hic: autem proprietas verborum attendenda est penes ipsum, & stylum, concedentis: ut si priuilegium sit regum, attendenda est stylus Regis, & Pontificis, attendenda est stylus Pontificis: quia inde aprius cognoscitur intentione concedentis, quae per interpretationem investigatur, sic ex Bald. l. si quando. 1. C. de bene via. ant. 1. lib. 10. Sylvestri. verbo priuileg. q. 1. 3. Azotus lib. 5. cap. 2. q. 1. q. 2. tradit. Salas num. 49. Bonacina n. 2. Suarez num. 16. vbi variis exemplis doctrinam declarant, inquirunt enim, si priuilegium concedatur Episcopo pro suis familiis, & concedatur in Trident. intelligi debet de familiis, qui actu famularuntur, non de illis, qui per litteras ad famulatum recepti sunt, iuxta cap. 1. de verborum significacione, quia hi in rigore, & propriete famuli non sunt, sed eis est in famulos. Item si concedatur facultas minuendi numerum militorum Ecclesiae ob penuriam reddituum, non intelligatur

DE ASTRO PALACIO TOM. II.

P V N C T V M X.

Quod priuilegium late, vel stricte interpretandum sit.

- 1 Priuilegium in nullius prauidicium cedens latè est interpretandum.
- 2 Priuilegium derogans iuri communii regulariter est stricte interpretandum.
- 3 Explicatur exemplis.
- 4 At extendatur hac doctrina ad priuilegium derogans statuto, vel consuetudini speciali.
- 5 Limitatur doctrina in priuilegio cedente in fauorem religionis vel pia causa.
- 6 Item in priuilegio inserto in iure communii.
- 7 Item in priuilegio ex certa scientia concessio.
- 8 Priuilegium derogans alterius iuri stricte interpretandum est. Quid de priuilegio ad literis ad beneficia.
- 9 Priuilegium derogans iuri communii, non debet contineat clausulam derogatoriam expressè. Resolutur negatur.
- 10 Limitatur doctrina, dummodo ius commune priuilegia non respat.
- 11 Dergogans iuri alienis debet habere clausulam expressam derogatoriam.

1 Dico primo. Priuilegium, quod in nullius prauidicium cedit, latè est incepitum, ex cap. olim, de verborum significacione, cum quia est purum beneficium Princeps, quod tam admet in interpretationem. I. beneficium ff. de consilium. Princeps tam eriam quia favor, & gracia tamen amplianda est, ex i. mod. ff. de condi. & demonstr. Et cum quisam ff. de liberis, & postibimus;

posthumis, & ex regula iuris, *o* lia restringi, siuores conuenit ampliar. Neque oblat, si dicas priuilegium nunguam esse ita favorable, qui etiam aliquod praejudicium afferat; affer enim praejudicium concedenti, qui priuilegi concessione priuatur potestate, alius idipsum donandi: praejudicat item alii sua singularitate, & exceptione. Ergo ex hac parte limitandum est. Non, inquam, oblat; quia praejudicium concedentis est ab ipsomet concedente intensum; eo enim ipso, quod concedit beneficium, & suam mentem non satis explicat, praeiunxit concedere ampli, qui sic debet eius liberalitatem: singularitas autem, & exceptio priuilegiis, si ex iusta, & rationabili causa facta est (ut semper praeiunxi debet fieri) alius non necet, sed potius vilius est; quia illa incertant ad finale priuilegium merendum. sic Salas *d*isp*u*t*a*.*17*, *sec*t*o*.*6*.*nu*m*.44*. Bonacina *d*isp*u*t*a*.*1*, *que*s*3*, *punct*.*7*, *§*.*1*, *nu*m*.4*. Suarez lib*o*.*8*, *cap*.*2*.

2. Dico secundum. Priuilegium derogans iuri communis regulare est stricte interpretandum, ex cap*o*.*su**2*, *cap*.*porr*, *de priuilegiis*. Ratio est manifesta, quia non pars derogat legi communis, includit dispensationem, qua stricte est interpretanda. Adeo bonum communis regulare est particulari praeferendum: ac proinde in causa dubio pro iure communis, & non pro partulari priuilegiis est indicandum: & ita docet Panormitanus in cap*o*. *quod dicitur*, *de confanguntur*. & affinit*o*, *cap*. *qui circa de priuilegio cap*o*.*3**, Suarez lib*o*.*8*, *cap*.*27*, *nu*m*.5*. Thomas Sanchez lib*o*.*8*, *disp*.*1*, *nu*m*.1*, & Bonacina *5*. Salas *nu*m*.44*, & alii plures ab eisdem relati.

3. Ex his sit, si illegitimum concedatur priuilegium ad ordinis, in intelligendum est de minoribus ordinibus: tum quia pertinens in genere mediocriter recipit, ex *I*, *fin*.*S*.*1.C*, *communia de legatu*, & *L*egato generaliter, *ff*. *de leg*.*1*, ac ordinis minoribus sunt medi inter tonitutam, & lacros. Ergo. Tum etiam, quia est odiosa dispensatio: & sic quoad minus fieri possit, debet admodum ius communis. sic Doctores statim referendi. Excepte, nisi iam ille *icitur* minoribus esset insignitus, & tunc ne priuilegium esset fructuane, & inutile de maioribus debet intelligi. sic Sylvest*r* *verbis clericis*, *I*, *que*s*3*, & *verbis priuilegiis*, *que*s*3*, Salas *d*isp*u*t*a*.*17*, *§*.*8*, *nu*m*.49*, & *50*. Bonacina *d*isp*u*t*a*.*1*, *que*s*3*, *punct*.*7*, *§*.*1*, *nu*m*.10*. Azor lib*o*.*5*, *cap*.*23*, *que*s*2*, Suarez lib*o*.*8*, *cap*.*28*, *nu*m*.16*, Sanchez lib*o*.*8*, *disp*.*1*, *nu*m*.25*, qui hoc limitat cum Bellaneta, quando Pontifex dispensatio noui illegitimum minoribus initiatum, fecit si id ignorabat. Idem docet Salas *d*isp*u*t*a*.*10*, *nu*m*.91*. Quod ille Ponit*er* dicat. Dispensatio cum illegitimum ad omnes ordinis, de minoribus, & maioribus est intelligendum: & quia causa addita est illi particula, omnes, ut ordinis etiam faci intelligentur, sic glossa *cap*.*fin*, *verbis ad omnes de filio presbyter*, *in 6*, & alii relati a Sanchez *supra*, quos ipse sequitur. Item si cum illegitimum, vel alios irregulari dispensetur ad beneficia, priuilegium, & dispensatio intelligenda est de simplicibus, non de dignitatibus, & curatis. sic Salas *d*isp*u*t*a*.*17*, *§*.*8*, *nu*m*.50*, Bonacina, Sanchez, & Suarez *supra*. Si vero dicit*Principis*: Dispensatio cum irregulari in irregularitate, quam habet, centeretur collere vinculum omne, ac proinde habeat redire ad omnes ordinis, & beneficia. Adeo in illis verbis non esse fundamentum vilium, ut possit magis de ordinibus, quam de beneficiis intelligi. Ergo de *vitro* quo est intelligendum dispensatio, ambigua, & incerta, ac inutilis reddatur, sic Sanchez *supra* *nu*m*.28*.

4. Sed inquires, an extendenda sit haec doctrina ad priuilegium derogatum statuo, vel confusitudini speciali.

Respondeo. Probabilis est extendi debere, modo statuum, vel confusione non contrarieari iuri communis, sic Suarez *supra* *nu*m*.16*, Bonacina *nu*m*.8*, esto contra tenet Salas *sec*t*o*.*8*, *nu*m*.52*. Azor *cap*.*23*, *que*s*1*. Ratio est clara, quia talis statuum, & confusione est in statu communis iuri. Ergo praeferendum est iuri speciali priuilegi. Ex quo sit dispensatus ab ordinibus, debet intelligi de scribus, extraordinariis, & non ordinariis. sic Sylvest*r* *verbis priuilegiis*, *que*s*3*, Suarez *supra* *nu*m*.16*, cum Bart*o*, *in l.2. ff. de iure communis*. Ratio omnino est, quia priuilegium, quod secum trahit dispensationem in iure communis, stricte est interpretandum: ita ut quoad minus fieri possit, ius communis latur, ex *cap*. *cum dilectis, de consuetudine*, & ibi glossa.

Dixi, modis statuum, aut confusione non contrarieatur iuri communis, nam si contrarieatur, tunc priuilegium late explicandum est, quia eius explicatio late fateri iuri communis. sic Salas *d*isp*u*t*a*.*10*, *nu*m*.70*. Sanchez lib*o*.*8*, *disp*.*1*, *nu*m*.11*. Bonacina *nu*m*.9*. Henriques lib*o*.*7*, *cap*.*30*, *nu*m*.3*.

5. Supradicta conclusio aliquas patitur limitationes.

Prima & principalis est, ut non intelligatur, quando priuilegium cedit in favorem religionis, aut pie causa, tunc enim, esti aliquo modo derogare ius communis, late explicandum est; quia summum ius est, quod pro religione facit *i. summa persona*, *ff. de elig. & sumpt. funerum*. Quia ratione priuilegium consonum filii familiis contra communis ius stricte est explicandum; ita ut solum pro filii legitime intelligatur, iuxta *leg. vls.*

C. de his, qui veniam etatis imperauerunt, & Batt*o* in *l. omnes populi ff. de iust. & iure*, *n.60*, *ff. 62*. At si priuilegium cedat in favorem religionis, pie causa, ad legitimatos per priuilegium extenditur: tradit Suarez lib*o*.*8*, *ff. 27*, *n.7*. Salas *d*isp*u*t*a*.*7*, *sec*t*o*.*6*, *nu*m*.43*, cum Bart*o*, *l.5*, *constanteri*, *soluto matrim. n.4.4*, & videri potest. Tituquell*r*, *tradit*, *de pia causa*, *n.160*. Tale est priuilegium concessum militibus, religiosis, & aliis similibus; expedite enim maximè reipublicæ, religioni, & communis bono his personis fauere; quo bono compensatur sufficiens voluntate iuri communis per dispensationem facta, sic Suarez, *supra*. Salas *d*isp*u*t*a*.*8*, *ff. 8*, *nu*m*.52*, & *disp*.*10*, *nu*m*.9*, *ver. sexto*, Bonacina *d*isp*u*t*a*.*2*, *qu. 1*, *punct*.*9*, *§*.*1*, *nu*m*.5*, Sanchez lib*o*.*8*, *de matrim. d*isp*u*t*a*.*1*, *nu*m*.33*. Enarratio Rodriq*o*, *regul. qqq. 11*, *art. 6. ver. 1*, *decima regula*. Hinc inferat Sanchez *nu*m*.14*. Salas *nu*m*.90*, *ver. sexto*. Si tibi Episcop*o* dispensationem concedat colligendi fructus in abbatia causa studij, esse latè interpretandum; quia non tam ob personam, quam ob causam publicam utilitatem conceditur dispensatio.

7. Secunda limitatio est ad priuilegium non instrumentum in iure communis, quia si in iure communis instrumentum sit, late est interpretandum. Ratio est manifesta, quia non est priuilegium contra ius absolutum, sed potius iuri conforme, cum ius commune constituit, sic Suarez lib*o*.*8*, *ff. 27*, *n.8*, Bonacina, Sanchez, lib*o*.*8*, *de matrim. d*isp*u*t*a*.*1*, *nu*m*.7*. Hinc inferat, priuilegium omnia, quae in perpetua religionibus conceduntur, late est explicata: tum, quia fauens religionis tum, quia reputantur ob eorum perpetuitatem, ac si corpori iuri infesta forent, sic Sanchez lib*o*.*8*, *disp*.*1*, *nu*m*.13*. Henriquez lib*o*.*7*, *in dilig. c. 22*, *n.3*, & *ff. 24*, *n.4*, *fine*, Bonacina *d*isp*u*t*a*.*3*, *punct*.*7*, *§*.*1*, *nu*m*.6*, & *7*, & alii apud ipsos. Extendit hanc limitatio ad priuilegium de materia iuri communis: quia tunc secundum ius communis debet intelligi, quia ratione dicti alios refert. Salas *d*isp*u*t*a*.*20*, *ff. 10*, *nu*m*.90*, & Sanchez, *supra* *nu*m*.8*. Bonacina *nu*m*.7*, est dubitans, dispensationem in tertio confluuntur gradus extendi ad secundum cum tertio; quia est conforme iuri communis, ut gradus decimatus ab eo, qui est conforme remotor est, *cap*. *fin. de consanguinitate*, & licentiam testandi concessum Episcop*o* prodebet, ut testamentum ante illam factum comulgaretur; quia est conforme iuri dispensationi, ut testamentum valeat, si facultas testandi tempore mortis existat. *I*. si quis filio exheredito *§. iuritum*, *ff. de iniusti. rapto testamenti*. Matien*o*, lib*o*.*5*, *recepit*, *ff. 4*, *leg. 3*, *glossa 3*, *nu*m*.3*. Batt*o*, Anton*o*, Gom*o*, & alii apud Sanchez *nu*m*.29*. Salas *d*isp*u*t*a*.*20*, *ff. 10*, *nu*m*.90*.

7. Tertia limitatio est de priuilegio, proprio motu, vel ex certa scientia concessio: hoc enim late est explicandum est, quantum sit contra ius communis, iuxta *cap*. *motu proprio*, de prebendis, *in 6*, quia tale priuilegium sic concessum, est proprium beneficium Principis, ac proinde debet eius honorum, & liberalitatem lata interpretatio. sic plures refert Sanchez lib*o*.*8*, *disp*.*1*, *nu*m*.5*, & *6*. Suarez lib*o*.*8*, *de legibus cap*.*27*, *nu*m*.8*. Bonacina *d*isp*u*t*a*.*3*, *punct*.*7*, *§*.*1*, *nu*m*.25*.

8. Dico tertio, Priuilegium derogans iuri alterius restri-
gendum est, quantum patitur proprietas verborum, quia non praeiunxit Princeps velle huic iuri derogare, nisi id exprefset, sumitur ex *l.2. §.1. verb. merito*, *ff. ne quid in loco publico, l. nec anus*. C. de emancipat*o*, *l. v. c. p. licet in corridente, de officio ordin. c. x. tuarum, de autoritate, & *vsu palli*, & tradit Panormitan*o*, *in c. 2. de iudicio, certificari, de rescriptis*, *v.9*, Sanchez lib*o*.*8*, *disp*.*7*, *nu*m*.6*. Suarez lib*o*.*8*, *de leg. 17*, *nu*m*.9*, & *cap*.*28*, *nu*m*.10*. Salas *d*isp*u*t*a*.*17*, *sec*t*o*, *ff. 8*, *ad fin. Bonacina d*isp*u*t*a*.*3*, *punct*.*7*, *§*.*1*, *nu*m*.33*, & alii plures apud ipsos.*

Ex his sit priuilegium ad lites concessum stricte explicandum est: quia patitur proprietas verborum, quia non praeiunxit Princeps velle huic iuri derogare, nisi id exprefset, sumitur ex *l.2. §.1. verb. merito*, *ff. ne quid in loco publico, l. nec anus*. C. de emancipat*o*, *l. v. c. p. licet in corridente, de officio ordin. c. x. tuarum, de autoritate, & *vsu palli*, & tradit Panormitan*o*, *in c. 2. de iudicio, certificari, de rescriptis*, *v.9*, Sanchez lib*o*.*8*, *disp*.*7*, *nu*m*.6*. Suarez lib*o*.*8*, *de leg. 17*, *nu*m*.9*, & *cap*.*28*, *nu*m*.10*. Salas *d*isp*u*t*a*.*17*, *sec*t*o*, *ff. 8*, *ad fin. Bonacina d*isp*u*t*a*.*3*, *punct*.*7*, *§*.*1*, *nu*m*.33*, & alii plures apud ipsos.*

9. Sed inquires, quibus verbis ferendam est priuilegium derogando ius communis, vel tertij, ut intelligatur derogare iuri communis, vel aliquo terij?

Respondeo de priuilegio derogante ius communis, eti probabile sit requiri clauilium expressum derogatoriam iuri communis, cui priuilegium opponitur: at probabilius ex ultimo sufficere ipsius priuilegi concessionem, nulli derogatione superaddita. Probo, quia Princeps non praeiunxit ignorare ius communis, sed potius illud seire, *cap. 3. de constitutionibus*, *in 6*. Ergo dans priuilegium derogatum iuri communis, praeiunxit velle illud derogare; alii presumuntur nihil velle concedere, sed tantum actionem iniuriam efficiere: & confirmari optime potest ex *cap. 6. de priuilegiis*, vbi priuilegium datum minoribus celebrandi in altari portari absque clauilia derogatio iuri communis requirementis licetianum Episcop*o*, vim habet abque illa: sic glossa *in d. 6. cap. 3. de constitutionibus*, *in 6*, *verb. nos au. Felin*, alios refert in *cap. nonnulli de rescriptis*, *gul. 2.*

gul. fallent. 2. num. 11 Bald. in l. item lapidiss. de rerum duci. num. 3 Suarez lib. 8 cap. 14. num. 4. Et quo inferius, si tibi concedatur priuilegium aduersus priuilegium in corpore iuriis inferiorum, valbit priuilegium ob rationem iam dictam? quia pietatem Principe scientiam huius priuilegii in corpore iuriis inferiorum habere, & quia idem iudicium faciendum est de illo, ac de iure communione Suarez n. 8.

10 Limitanda ramen est hac doctrina dummodo ius commune priuilegii non resiliat si enim resiliat derogando, seu negando illa, debet priuilegium, ut effectus habeat huius iusti sic fortificare derogare, alias nullius valoris erit. Ratio est, quia omnis efficacia priuilegii derogatur clausula illa juris communis. Ergo dum illius clausula et efficacia non tollitur, effectus non potest habere priuilegium. Et confirmo: si priuilegium absque clausula derogatoria valeret derogare legem sic fortificarem, cuius utilitas erat illa roboretur, si zudem modo si non esset roboretur per priuilegium, derogetur? Neque obstat illam refutantem priuilegiorum esse de iure communione proprie non esse priuilegium a Princeps ignorari; quia illi non per alium ignorari; potest ramen praesumti nolle illi derogare, cum priuilegium verbis communibus concedit absque clausula derogatoria, sed satisfacere tantum importunitati preventi, sic Felinus, & Suarez, supra.

11 Verum si priuilegium sit contrarium iuri alterius, vel contendendi aut flauo speciali, nullo modo vim habebit, qui adducat claustrum resectoria, tali iuri, confunditius, aut statutis, etiam priuilegium sit proprio moto concessum. Quia nunquam presumunt Princeps iuribus specialibus derogare nisi illorum faciat mentionem, eo quod ignorare illa presumatur, ex cap. 1. de confessionibus, in 6. sic Suarez lib. 8. cap. 8. & cap. 22. fine & cap. 18. num. 8. & 10. vobis alios refer Emanuel Saa verbo gratia, num. 14. in quaque editione.

PUNCTVM XI.

An priuilegium, seu potestas dispensandi, absoluendu[m] a referentiis late, vel stricte interpretanda sint

1 Proportionatio dubitandi.

2 Potestas dispensandi personis non expressis, late est interpretanda.

3 Solutor ratiō dubitandi.

4 Si potestas dispensandi concedatur expressa persona, distinctione virtutis Sanchez.

5 Semper esse stricte interpretandum resolutur ut probabilitas.

6 Potestas concessa Episcopis in Trident. sif. 24. cap. 6. late est interpretanda.

7 Quid de potestate concessa per Jubilatum, & Bullam cruciata. Resolutur late interpretandam esse.

8 Quid de potestate concessa alieni eligendi Confessorem. An sit intelligendum de peccatis commissis vel committendis. Resolutur de commissis, si in bonum ipsius concessa sit potestas.

1 Ario dubitandi est, quia hoc priuilegium in ordine ad actum, & proprium illum concedit, actum autem, qui est dispensatio, seu a referentiis absolutio stricti iuriis est. Ergo etiam debet esse ipsamer potestas; debet enim imitari naturam illius, propter quod etiam tradit sart. in Constitutionibus, n. 1. fad. municipal. Addo, quidquid derogat iuri communione, strictam admittit interpretationem, sed haec potestas dispensandi, & absoluendi a referentiis, derogat iuri communione, enim ius est neminem dispensari posse, aut a referentiis absolvi nisi a proprio iudice. Si ergo alii datae facultas dispensandi, & absoluendi, iam lēdūrū huicmodi ius. Ergo ex hac parte stricte interpretandum est hoc priuilegium: & ita sententia videtur gloria in cap. de re scripti, in 6. verbo processus. & in cap. soler. de sevini excommunicat, in 6. verbo per superiorum. Anton. de Roella tractat. de legitimis. lib. 2. §. 2. de causa materiali. num. 50.

2 Nihilominus tenenda est communis sententia potestatem dispensandi, & absoluendi a referentiis non expressis personis absoluendi, vel dispensandi, late est interpretandam. Ratio est quia nulli iuri est contraria talis potestas, & nullum enim est ipsi prohibens ordinario delegare facultatem, quam haberet, in modo iuri est maxime conformis, haec delegatio, quia si occureribus necessitatibus facultas subveniatur. Item haec facultas delegata nemini documentum affert, nam si aliqui affecter, afferer iudici ordinario, ac huic non potest dici affecter documentum, cum ponit nomine ipsius habeatur, & exercetur, & dato quod p[ro]p[ri]o documentum aliquod afferer, cum in illo voluntarie consentiat, non est reputandum, alius conside[r]ationis, ut ob eam causam restringenda sit facultas. Addo. Potestas ordinaria dispensandi late est interpretanda, ex cap. per

venerabilem, qui filii sunt legitimi, & cap. fin. de simonia. Ergo etiam delegata, quia ideo ordinaria late interpretatur, quia nec respicit personam aliquam speciale, sed communiationem, cui necessaria, & utilis est haec potestas, sed potestas delegata nullis expressis personis respicit communiationem, ad cuius regime multum interest talis potestas. Ergo. Et ita tener innumerous regens Sanchez lib. 8. de marit. disp. 2. num. 1. Salas de legibus, disp. 10. sif. 11. num. 110. Saa verbo dispensatio, num. 7. Bonacina disp. 1. quest. 3. punct. 7. §. 1. num. 14. Molin, tractat. 3. de iustit. disp. 17. 3. vers. obseruandum est. Suarez lib. 8. de legibus, cap. 17. num. 11. Couart. 4. decret. 2. part. cap. 8. §. 8. num. 6. & alii apud ipsos.

3 Neque obstat ratio dubitandi. Fator, inquam absolutionem & dispensationem esse stricte interpretandam, quia ius commune vulnerat: nego ramen potestam dispensandi eiusdem rationis esse, quia non dat propter dispensationem aliquam specialem, & determinatam, sed pro omnibus illis, que communis bono, & recte gubernatione vita fuerint expedire: quod certe beneficium est, & re publica necessarium, & iuri conforme. Alias etiam potestas ordinaria dispensandi est stricte interpretanda, cum propter dispensationem, Ad confirmationem dico ius commune dictare, neminem absolu, aut dispensari posse, nisi a proprio iudice, vel ab illo, qui vires illius gerat, qualis est, qui potestatem habet delegatam.

4 Verum si persona, aut persona absoluenda, vel dispensanda exprimantur, distinctione vitur Sanchez, illa disp. 2. num. 6. Salas disp. 10. sif. 11. num. 110. Bonacina disp. 1. quest. 3. §. 1. vers. quarta, num. 19. dicunt enim si in gratiam dispensatur concedatur facultas dispensandi, late est interpretandam, secus vero si in gratiam eius, cui est concedenda dispensatio. Et mouentur ex cap. sicut nulla, de probandis, in 6. vbi facultas aliqui concessa prouidenti de beneficiis vacaturis, nulla expressa persona, non exprimat morte concedentis fecus veto si super prouisione certa persona facienda sit data potestas eidem, non ob suam, sed eius, cui prouideri mandatur, gratiam, vel fauorem; illa vero exprimat omnino, si concedens te integra moriorat.

5 Ceterum probabilius censeo, in vitroque easu, idem esse dicendum, nempe facultatem dispensandi cum determinata persona sive in gratiam dispensantis sive in gratiam eius, cui est facienda dispensatio, stricte interpretandam esse: sic docet doctissimus, & nunquam satius laudatus P. Franciscus Suarez nostra Societas, & religionis Christianae optimè meritus lib. 6. de legib. cap. 17. num. 7. & adductus Angel. verbo dispensatio num. 9. Sylvest. quest. 5. num. 9. Gambara de autoritate legat, lib. 10. num. 100. Francisc. in cap. is qui, de filii presbyter. inc. Tabien, verbo beneficium, 2. num. 16. Sayro som. 1. cap. 18. num. 8. Ratio est: quia dati facultatem dispensandi cum determinata persona in gratiam dispensatur, vel in gratiam eius, cui est concedenda dispensatio, non immutata facultatem, cum huicmodi sive sit extrinsecus; sed cum datur in gratiam eius, cui est concedenda dispensatio, est stricte interpretanda; eo quod sit inchoata, & quasi virtualis dispensatio. Ergo similiter interpretanda est, cum datur in gratiam dispensatur, quia tunc est inchoata, & virtualis dispensatio. Et confirmo sepe dispensans potest esse quem dignus fave, & gratia, ac est dispensans. Ergo in illo calu quem erit favorabilis, & amplianda vel restringenda facultas aliqui data in gratiam eius, vel in gratiam eius, cui est danda dispensatio. Caput autem, si cui de probandis in 6. non tegit ad dicendum, an gratia, & facultas concessa exprimendo personam, si late, vel stricte interpretanda, sed solum an expre. morte concedentis & ibi affirmatur: si gratia sit in fauorem eius cui prouideri mandatur, expirare re integrata fecus vero era dicendum, si sit in gratiam eius cui prouideri debet, & quia tunc gratia sortita erat suum effectum. Ex hoc autem non inferius, sine gratia stricte, vel late interpretanda cum ipsem Sanchez lib. 8. disp. 2. num. 87. & sequentib[us] affirmet mandatum ad dispensandum dispensatione necessaria non perire mortuus mandante, & tamen est stricte interpretandum. Ergo durate priuilegium post mortem concedentis non infert latam eius interpretationem.